山东天业恒基股份有限公司   2011 年年度报告

 5

资产总额 1,988,178,652.16 1,814,777,601.61 9.55 1,112,710,307.68 1,112,710,307.68

负债总额 1,443,767,469.35 1,385,280,838.45 4.22 783,623,757.31 783,623,757.31

归属于上市公司股

东的所有者权益
477,029,903.23 429,802,301.42 10.99 329,687,128.49 329,086,550.37

总股本 321,151,200.00 160,575,600.00 100.00 160,575,600.00 160,575,600.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（%）

2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.14 0.31 -54.84 -0.17  -0.18

稀释每股收益（元／股） 0.14  0.31 -54.84 -0.17  -0.18

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.14  0.32 -56.25 -0.16  -0.16

加权平均净资产收益率

（%）
10.09 26.36

减少 16.27

个百分点
-15.62 -15.80

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

9.69 26.60
减少 16.91

个百分点
-13.94 -14.22

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
0.48 -1.20 不适用 -0.25  -0.25

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）

2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
1.49  1.34 11.19 1.03  1.03

资产负债率（%） 72.62  76.33
减少 3.71

个百分点
70.42  70.42

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

山东天业恒基股份有限公司   2011 年年度报告

 6

一、有限

售条件股

份

78,010,379 48.58 25,355,579 -77,902,358 -52,546,779 25,463,600 7.93

1、国家持

股

2、国有法

人持股
24,314,279 15.14 24,344,519 -24,458,798 -114,279 24,200,000 7.54

3、其他内

资持股
53,696,100 33.44 1,011,060 -53,443,560 -52,432,500 1,263,600 0.39

其中： 境

内非国有

法人持股

53,696,100 33.44 1,011,060 -53,443,560 -52,432,500 1,263,600 0.39

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

82,565,221 51.42 135,220,021 77,902,358 213,122,379 295,687,600 92.07

1、人民币

普通股
82,565,221 51.42 135,220,021 77,902,358 213,122,379 295,687,600 92.07

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
160,575,600 100.00 160,575,600 0 160,575,600 321,151,200 100.00

股份变动的批准情况

（1）公司于 2011 年 3 月 30 日披露《山东天业恒基股份有限公司非公开发行限售股份上

市流通公告》，控股股东山东天业房地产开发集团有限公司持有的公司 52,654,800 股限售股

于 4 月 8 日上市流通，详情请见 3月 30 日《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所

网站。

山东天业恒基股份有限公司   2011 年年度报告

 7

   （2）公司于 2011 年 4 月 7 日召开 2010 年年度股东大会，审议通过了《关于审议 2010

年年度利润分配及公积金转增股本的议案》，并于 5 月 19 日披露《山东天业恒基股份有限公

司 2010 年度公积金转增股本实施公告》，以 160,575,600 股为基数，向全体股东每 10 股转增

10 股,实施后总股本为 321,151,200 股。股权登记日为 5 月 24 日，除权日为 5 月 25 日，新

增可流通股份上市流通日为 5 月 26 日。详情请见 4 月 8 日、5 月 19 日《上海证券报》、《中

国证券报》和上海证券交易所网站。

   （3）公司于 2011 年 7 月 1 日和 12 月 15 日分别披露《山东天业恒基股份有限公司股改